respiciendum putauimus, idq; virtutem appellari concedimus. A TH. Ita est. CL. Et virtutem quattuor quādā ponebamus. A TH. Certè. CL. Mentem verò horum omnium ducem, ad quam & cetera omnia, & tria illorum respicere oportet. A THEN. Pulcherrimè sequeris, o CLINIA. Et in ceteris similiter sequere. Mentem quidem gubernatoris, medici, imperatoris, ad certum quiddam respicere dicebamus. Ciuilem vero redargentes hoc profeſſimus, & nunc veluti hominem, ita ciuilem hanc mē tem percontemur. O mirifice vir quo tendis? Quid illud vnum est, quod in arte sua medicus plane assignare potest, & tu qui ceteris prudentibus praeflare te dicis, in tua facultate non poteris? An vos, o CLINIA, & Megille pro ipso respondere potestis quid hoc ipsum sit, ut ego sape ad vos pro alijs feci? CL. Nequaquam hospes. A TH. An non querendum putatis, quid illud sit, & in quibus? CL. Dic plane. A TH. Cum quatuor virtutis species posuerimus, patet earum quamlibet vnam esse, si quatuor simul conficiunt. CL. Quidni? A TH. Vnam etiam cuncta haec non amus. Fortitudinem. n. Virtutem esse dicimus, prudentiam virtutem, & reliqua duo similiter, quasi renata non multa sint, sed vnum id solū, quod virtus est. CL. Omnino quidem. A TH. In quarum igitur duo haec inter se differunt, & duo nomina acceperant, atque alia duo similiter, difficile dictu non est, in quantum vero in vrisque vnum posuimus, idq; virtutem vocauimus, & in duabus reliquis similiter, non ita facilè. CL. Quomodo istud ait? A TH. Non est arduum quod dico, explanare. Agite ergo interrogandi respondendi munus inter nos partiamur. CLIN. Quo pacto? A TH. Interrogatu me quidnam vnum appellantes virtutem, duo veraque rursum diximus, alterum fortitudinem, alterum vero prudentiam. Causam euidem tibi affero, quod alterum circa timores versaretur. Vnde beluae quoque fortitudinis participes sunt, & infantium animi. Natura enim quodammodo & sine ratione animus fortis efficitur, sed absque ratione prudens anima et mentis compos nec fuit vñquā, nec est, nec erit. Aliud ergo haec est quām illa. CLIN. Vera loqueris. A THEN. Quomodo ergo duo haec & differentia sunt ratione, à me accepisti. Quomodo vero vnum & idem, tu rursum me doceas, ita vt dicturum te putes, quo pacto cum sint quatuor, rursum vnum sint, & me postea tibi rursus quomodo quatuor sint, declaraturum. Deinceps autem consideremus, vtrum qui res aliquas sufficienter intellegentur est, quæ & nomen habent & rationem, nomen solummodo scire debeat, rationem minime. An potius si preceq; aliquius est, turpe est rerum magnitudine & pulchritudine excellentium tam nomina quam rationes ignora rare. CL. Ita videtur. A TH. Legum vero conditoris atque custodi, & ei qui virtute praeflare ceteris opinatur, & munera pro his rebus accepit, estne manus aliud quam fortitudo, temperantia, iustitia, atque prudentia? CL. Quomodo aliud? A THEN. De ijs igitur interpretes, doctores, legum conditores, aliorum custodes, nonne ceteros qui scire cupiunt, vel punitione & increpatione indigent, docere debent, quas vires virtus, quas vienū habeat, atque haec significando excellere ceteris? An vero poeta quispiam aut iuuenturis magister urbem super ingressus, eo praeflantior iudicabitur, qui omni se Fundamen ta legū o mmīum.

virtute excellere profitetur? & deinde mirum videbitur, si ea ciuitas ubi custodes virtutis nomen rationemq; non tenent tanquam deserta custode, eadem patiatur, q; & aliae multæ hodie patiuntur? CL. Nihil certè mirum. A TH. Ad hoc itaque incumbamus. Quomodo igitur custodes in virtute ceteris tam re quam verbo exquisitores reddemus? Vel quo pacto prudentum capiti atque sensibus similis ciuitas nostra propter huiusmodi custodia fiet? CL. Quonam pacto hanc, o hospes, similitudinem faciemus? A TH. Patet quia ciuitas capit is quædam capacitas erit, custodes autem iuniores sagaces solertesq; supremo in vertice collocabuntur. Vnde urbem totam circumficiunt, & custodiendo quæ sentiunt, memoria commen-dabunt, omniaq; senioribus nunciabunt, qui mentis ob rerum multarum cognitionem persimiles, ciuitati consulent iuuenum ministerio vbi. Atque ita utrique communi- niter ciuitatem omnem conservabunt. Sicne an aliter ipsos preparandos putamus? An aequales omnes habendos esse censemus? nec exquisitori ratione educari erudi- rig; nonnullos volumus, eosq; ceteris anteponi? CLIN. At id quidem, o mirifice vir, impossibile est. A TH. Ad exquisitorem ergo disciplinam quam superior illa sit, veniamus. CLIN. Sic ferme. A THEN. Atqui ea forte quam modo tetigimus, haec ipsa est quam querimus. CL. Omnino. A TH. Dicebamus autem præcipuum in singulis opificem atque custodem, non solus oportere, vt multa cernere possit, sed vt ad vnum etiam tendat, illudque cognoscat, & cum cognoverit, cuncta illo que perspicit, dirigat. CLIN. Recte. A THEN. Est ne igitur exquisitor consideratio alia rerum quam vt possit ad vnam ex multis dissimilibusque ideam aspicere? CLIN. Fortasse. A THEN. Ne fortasse dicas, sed reuera, o beate vir, nemo certiore hac viam rationemque vñquam habebit. CLIN. Tuis rationibus hospes persuasus concede, quare ita prosequamur. A THEN. Compellendi ergo diuinae Republicæ custodes nobis sunt, vt exactè inspi- ciant, primum quid in omnibus quattuor idem sit, quod cum in fortitudine, temperantia, iustitia, & pruden- tia insit, uno virtutis nomine iure volumus appellari. Id, o amici, si vultis, modo apprime teneamus: nec di- mittamus antequam satis pateat quidnam illud sit, ad quod sine quasi ad vnum, sine quasi totum, sine ad vtraque, sine quomodounque se habeat, respienditum sit. An putamus si hoc nos effugerit, satis nobis patere, quæ ad virtutem pertinent, de qua nec si multa, nec si quat- tuor, nec si vnum, explanare possumus. Aut igitur si nostro consilio creditis, modum adiuuenire conabimur quo id in ciuitate nobis aderit, aut si videbitur, dimittimus. CLIN. Minime per hospitalem deum, o hos- pes, dimittendum hoc est. Rectissime nanque id idce- re videris. Sed quo pacto quis hoc inueniet? A THEN. Nondum quomodo agendum dicamus: sed primum in- ter nos, oporteat necne, conneniamus. CLIN. Opor- tet certè, si possibile est. A THEN. Quid porro de honesto ac bono? Vtrum quod solummodo multa sint, custodes nobis cognoscant? an etiam quomodo vnum cognoscant? CLIN. Necessarium videtur vt etiam quomodo vnum sint, intelligent. A THENIENS. Quid deinde? Intelligeré solum debent, oratione au- tem declarare non posse quod intelligunt? CLIN. Quo id

id pacto seruiliis enim habitos esset. A T H. Num etiam de omnibus studio dignis eadem ratio est, ut eos qui veri cū stodes futuri sunt, oporteat veritatem legum optimè intelligere, oratione q̄ sufficenter exponere, & operibus as sequi, quæ rectè fiant, quæ non, secundum naturā djudicante? C L. Cui non? A T H. Nōne vna de rebus optimis est ea de qua suprà serio disputamus? Vbi quòd sint dij, & quòd vires maximas habeant, demonstrauimus: idq̄ pro viribus homini esse sciendum: ita ut multis ignoscamus, si legum tantummodo sententiam sequantur, custodiā vero nulli cōmittamus qui nō multo labore firmaq̄ fide quæcunq; ad deos pertinent, fuerit affsecutus: ut nemine vñquam custodem legum eligamus aut ceteris virtute anteponamus, nisi diuinus sit, diuinisq; studiis operam dederit. C L. Par est igitur, ut aīs, si quis in re diuina tardus et ineptus sit, ut is longè à rebus pulcherrimis aereatur. A T H. Scimusne igitur duo esse, quæ faciunt ut quæ suprà de dijs exposita sunt, credantur? C L. Quænā? A T H. Vnum quidem illud de anima supradictum, quòd antiquissima diuinissimaq; omnium sit, quorum motus generationem sortitus substantiam semper fluētem produxit. Alterū de ordine: quo astra ceteraq; feruntur quæ intellectus ducens, omnia exornauit. Nemo n. qui hac diligenter consideravit atq; percepit, adeo impius unquā fuit, ut contrā non sit affectus quām multi sufficentur. Pleriq. n. putant eos qui hac tractant astronomia et alijs huiusmodi ad hac necessarijs artibus dediti, à religione alienos esse. Quippe cūm necessitatē pro viribus quæ res fiunt, inspicerint, non voluntate diuina boni gratia omnia gigni credere illos arbitrantur. C L. Q[uod]o igitur id se habet? A T H. Contrā se habet penitus nunc, & quando sine anima esse hac putabantur. Quamuis etiam tūc quicunque diligentius alijs illa perscrutabantur, mire veritatem tangebant: quòd videlicet nunquā si anima carerent tam exquisita ratione vterentur, mentis experitia, audebant affirmare nōnulli mentem cœlestia omnia ornauisse. Sed ydem ipsi nescientes anima naturam antiquiorem esse corporibus, omnia rufus, ut ita dixerim, imò vero scipios euerterunt, cūm iuniorem putauerint. Nam & quæ ante oculos sunt, hac & in celo esse crediderunt. Itaq; terra, lapidibus, alijsq; inanimatis corporibus referta esse cœlestia credentes, his causas totius mūdi dederunt. His igitur factū est, ut qui hac tractant philosophi, tanquam impij vulgo existimarentur, & à poetis compararentur canibus frustralatrantibus, aliaq; in eos plena stultitia dicerentur. Nunc autem, ut diximus, contrā oīno se res habet. C L. Quo pacto? A T H. Nunquam mortalis quisiā poterit deum firmiter colere, qui hac duo antea non acceperit. Primum, quod rerum omnium quæ generationis participes sunt, antiquissima anima est, atq; etiam immortalis: cumq; talis sit, oībus dominatur. Deinde quod sapientia diximus, veram esse mē tem in astris non ignoraret, & quæ antecedunt ad hac disciplinā ipsum non lateant. Musa etiam his conuenientis non ignarus ad mores componendos legesq; seruandas ipsa putatur, positq; earū rerum rōnem reddere, quæ rationem habent. Qui vero ad virtutes publicas, hac insuper non possederit, is nunquam ferme totius ciuitatis sufficientis princeps erit: sed aliorum minister. Considerandum vero nunc, oī Clinia & Megille, vrum prædictis legi-

bus hunc ut apicem custodemq; illorū apponere debemus, ut salutis gratia nocturnus principum cœtus adsit, disciplina, quam prædiximus, præditus. Quid ergo agemus? C L. Quid prohibet optimè vir, quo minus quā tulimcung, possimus, apponamus? A T H E N. Certè ad id contendere omnes debemus. Ego quidem libeter uobis opitulabor, forte etiam ob harū rerum peritiā alios quoque multos adiutores inueniam. C L. Hac uia, oī hospes, maximè proficiamur, qua deus ipse ducere videtur. Sed modum nunc quo recte hoc fiat, excogitemus. A T H E N. Lege de istis, oī Clinia & Megille, non ante scribi possunt, quām ciuitas vniuersa fuerit exornata. Tunc enim debita cūm autoritate cōstituenda videntur. Sed ea non aliter recte quām doctrina multa & longo disputationis examine probabūtur. C L. Quid hoc iterum sibi vult? A T H E N. Primum igitur cœtus eorum hominum qui etate, doctrina, moribus, consuetudine, ad custodiam idonei sunt, constituatur. Deinde quæ discenda sunt, ea nec inuenire facile, & inuentionis discipulum fieri arduum. Tempora præterea in quibus percipere oportet singula, frustra scribentur. Nec enim possunt ipsi qui discunt, cognoscere quando quid oportune discatur: antequam in eoī animo rei ipsius scientia sit. Quæ igitur in his palam dici non possunt, non recte tentantur. dici autem non posse inquam, quoniam si dicatur, nihil planius expli-cant. C L. Cūm hac ita se habeant hospes, quid nobis agendum censes? A T H E N. Quod, ut proverbio dicitur, in communio & medio possum est, id nobis, oī amici, nunc competit, ac si de vniuersa reipublica periculum subire velimus: facienda omnia sunt ita, ut ter sex, vel tres talos faciamus. Equidem periculum id vobis subito, dicendo atq; exponendo, quæ mihi de hac disciplina & educatione quam modo tetigimus, videbuntur: periculum autem paruum non est, nec alijs simile. Quod tibi, oī Clinia, cura modo esse iubeo. Tu enim in Magnesium vrbē, vel illa cui deus ipsum cognominem faciet, summa florebis gloria, si recte ipsam constitues. Certè nunquam effigies qui posteriorum omnium fortissimus videaris. Si ergo diuinus hic cœtus nobis, oī amici constituetur, huic ciuitas erit tradenda. Neq; his reliqui legumlatores tanquam minus sufficientibus aduersabuntur. Profecto quod paulo ante quasi somniantes verbis tetigimus, quando capit̄ mentisque communionem per imaginem quandam attulimus, id penè vigilantes persicemus, si nobis hi viri exquisite docti conuenerint, & in arce regionis habitauerint custodes ciuitatis constituati, quales nunquam nos in præterita vita ad custodiam agendam fuisse cognouimus. MEGIL. Ex omnibus quæ diximus, oī amice Clinia, patet, aut huiusmodi ciuitatis constitutionem prætermittendam esse, aut hunc hospitem non dimittendum, sed precibus modisque omnibus socium ad disponendam ciuitatem accipiendum. C L. Probè loqueris, oī Megille. Ego quidem sic prorsus efficiam, sed tu quoq; opem feras. MEG. Feram equi dem.